De actionibus
quæ in heredes
transeunt, vel
non.

§. 1. Non autem omnes actiones quæ in aliquem aut ipso jure competunt, aut à prætore dantur : et in heredem æquè competunt, aut dari solent. Est enim certissima juris regula, ex maleficiis pœnales actiones in heredem rei non competere : veluti furti, vi bonorum raptorum, injuriarum, damni injuriæ. Sed heredibus hujusmodi actiones competunt, nec denegantur : excepta injuriarum actione, et si qua alia similis inveniatur. Aliquando tamen etiam ex contractu actio contra heredem non competit : veluti cum testator dolosè versatus sit, et ad heredem ejus nihil ex eo dolo pervenit. Pœnales autem actiones quas supra diximus, si ab ipsis principalibus personis fuerint contestatæ, heredibus dantur, et contra heredes transeunt.

§. 2.

TITRE XII.
DES ACTIONS PERPÉTUELLES
ET TEMPORELLES,

Et de celles qui se transmettent pour et contre les héritiers.

IL faut remarquer ici que, suivant le droit ancien, les actions qui descendoient d'une loi, d'un sénatus-consulte ou des constitutions des princes, étoient ordinairement perpétuelles ; mais dans la suite les constitutions des princes ont fixé de certaines bornes aux actions tant réelles que personnelles. A l'égard des actions prétoriennes, elles n'ont guères que le terme d'une année : car l'autorité du préteur ne dure pas plus longtemps. Il y en a cependant qui sont perpétuelles, c'est-à-dire au moins qu'elles ont lieu pendant le temps fixé aux actions par les constitutions des princes : telles sont celles qui sont accordées aux successeurs prétoriens, et aux autres qui tiennent la place des héritiers. L'action pénale du vol manifeste est aussi perpétuelle, quoiqu'elle descende de la juridiction du préteur : car le préteur a pensé qu'il seroit absurde de ne donner à cette action que le terme d'un an.

1. Les actions civiles ou prétoriennes qu'on a contre quelqu'un ne passent pas toujours contre son héritier ; car c'est une règle invariable, que les actions pénales qui descendent des délits ne passent pas contre les héritiers du coupable : telles sont l'action pénale du vol simple, celle du vol avec violence, celles en réparation d'injures ou de dommage. Mais ces mêmes actions passent aux héritiers de ceux à qui elles étoient acquises, excepté l'action en réparation d'injures et quelques autres semblables. Il arrive quelquefois que les actions même qui descendent des contrats, ne passent pas contre l'héritier ; par exemple si le testateur s'est rendu coupable de dol dans une affaire, et que l'héritier ne profite en rien de ce dol. Les actions pénales dont nous venons de parler, se transmettent pour et contre les héritiers, lorsqu'il y a eu contestation